
anas
6N UPPO 

'S ':A 
I.IA N T

ORDINANZA N. 57 I2O19IBA

IL RESPONSABILE AREA COMPARTIMENTALE

PREMESSO

che lungo la 5.5.274" Salentina l\,4eridionale", nel tratto compreso tra il km 0+000 e il km 38+850, ANAS ha

programmato ilavori di M.5. consistentì nel rifacimento della pavimentazione stradale in tratti saltuari,

mirati all'incremento della sicurezza ed al miglioramento delle infrastrutture stradali;

VISTO

- l'istanza n" 61 del 27.O3.2019, acquisita al prot. ANAS n" CDG-O174342-A del 28.03.201 9, con la quale la

Ditta CO.EDI.SAL, in qualità di lmpresa appaltatrice, al fine di poter eseguire in sicurezza ilavori descritti in

premessa, ha chiesto l'emissione di Ordinanza per disporre la regolamentazione del traffico veicolare

medìante il restringimento di carreggiata, in entrambe le direzioni, nei tratti interessati dai lavori e compresi

tra le progressive chilometriche 0+000 e 38+850 della 5.S. 274, nel rispetto delle TAW. nn' 16 - 17 e 64 del

Decreto 1 0.07.02 (G.U. n' 226 del 26.09.02), prevedendo la chiusura alternata delle corsie con deviazione del

traffico sulle corsie adiacenti libere da cantiere; - il D. Lgs. n' 285 del 30.04.1992]. il Regolamento di

Esecuzione approvato con D.P.R. n'495 del 16.12.1992i il D.M. del 10.07.2002 contenente il "Disciplinare

Tecnico relativo agli Schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento

temporaneo"; - il Decreto lnterministeriale del 04.03.2013 recante i "Criteri generali di sicurezza relativi alle

procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica destinata alle attività lavorative che si

svolgono in presenza di traffico veicolare". - il Decreto Ministeriale del 22.0'1.2019 recante i "Criteri generali

di sicurezza relativi alle procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica destinata alle

attività lavorative che si svolgono in presenza di trafflco veicolare".

CONSIDERATO

che per consentire l'esecuzione dei lavori in oggetto, si rende necessario il restringimento di carreggiata, in

entrambi i sensi di marcia, in tratti saltuari, con chiusura alternata delle corsie e deviazione del traffico

veicolare sulle corsie adiacenti libere, e, pertanto, al fine di disporre le limitazioni sopra descritte, nei tratti
interessati dai lavori compresi tra le progressive chilometriche 0+000 e 38+850 della S.S.274, occoffe

procedere all'emissione di Ordinanza per il periodo compreso tra le ore 9:00 del 02.05.19 e le ore 1 6:00 del

31 .07 .19.

3/8



, anas
GT UPPO 

'§ 
ITÀTI'.NT

ORDINA

* restringimento carreggiata simmetrica su SS 274 SALENTINA MERIDIONALE dal km 0+000 al km 38+850, in

tratti saltuari e corsie alternate, su tutte le corsie a partire dalle ore 09:00 del O2lO5l2O19 fino alle ore 1 6:00

del 31 10712019: interesserà tutti gli utenti.

Sarà obbligo dell'impresa CO.EDI.SAL., esecutrice dei lavori, che potranno essere eseguiti sia durante le ore

diurne che quelle notturne, di prowedere alla chiusura prowisoria dei tratti interessati dai lavori ed alla

delimitazione delle corsie interessate dalle deviazioni con cantiere di lunghezza inferiore a 2 km, nonché di

prowedere al posizionamento di adeguata segnaletica, apponendo sistemi di illuminazione a luce flssa di

colore rosso in adiarenza del primo segnale di lavori in corso, indicante la distanza dal cantiere. Tutta la

segnaletica dovrà essere conforme a quella prevista dal vigente C.d.S. e dal Disciplinare Tecnico per gli

schemi segnaletici (Decreto 10.07.2002 - G.u. n' 226 del 26.09.2002). Sarà altresì onere dell'impresa

esecutrice dei lavori, che ha segnalato come referente reperibile (H 24) il Geom. Raffaele Guacci (cell.333

4848181), mantenere efficiente la predetta segnaletica per tutto il tempo necessario all'esecuzione dei

lavori, assicurando la sorveglianza del cantiere e l'efficacia delle segnalazioni luminose, garantendo il

tempestivo ripristino della segnaletica verticale eventualmente abbattuta. L'impresa esecutrice resterà

I'unica responsabile, sia in sede civile che penale, per danni arrecati a terzi e cose in dipendenza di difetto o
inefficienza della segnaletica diurna e notturna, sollevando I'ANAS s.p.A. ed il personale da essa dipendente

da qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria. L'lmpresa appaltatrice CO.EDl.SAL.5.c. a r.l.,con congruo

anticipo, dovrà comunìcare l'effettivo inizio delle lavorazioni alla SOC che prowederà a predisporre sui PMV,

le informazioni all'utenza indicanti la presenza di lavori in corso. Anas si riserva comunque il diritto di

prescrivere eventuali variazioni sia alla segnaletica verticale che alla viabilità prowisoria nel qual caso si

dovessero verificare criticità durante I'esercìzio delle deviazioni autorizzate. La presente Ordinanza sarà resa

nota al pubblico con I'installazione della prescritta segnaletica con le modalità e le responsabilità di cui

sopra. Sono incaricati di far osservare la presente Ordinanza i funzionari e gli agenti cui agli art. 12 del C.d.5.

(D.Lgs. 28sl1992).

IL RESPONSABILE AREA COMPARTIMENTALE
( tng.

siqned by
CARLO PULLANO )

/t) 0 *)

4/8


